
Mīļi sveicieni Ziemassvētkos.
1. lpp.

Bebriem tiek norādīts virziens.
2. Ipp.

Ko mēs sagaidām no 2000.?

3 .-4 .-5 . Ipp.

Nākamais laikraksta "Salaspils Vēstis”numurs iznāks 7.janvārī!

Apsveicam visus Salaspils iedzīvo- 
tājus, savus pasažierus, kā arī 
Salaspils domes darbiniekus 
Ziemassvētkos un Jaunajā gadā! 
Novēlam visiem labklājību, 
veselību Jums un Jūsu tuviniekiem. 
Vēlamies arī  pavēstīt, ka no 2000. 
gada būs jauns autobusa nr. 6317 
kustības saraksts (pēc informācijas 
vērsties pie autobusa šoferiem). 
SIA "GALSSBU SS " ko lek tīvs

D ievs, svētī
Zem i, cilvēkus, valodu,
D ziesm u un ticību,
Godaprātu un 
Darba tikum u;
U zturi m ūs dzīvus,
D ari m ūs brīvus - 
Garā un pateicībā,
Cilvēka  vārda  cienīgus. 
Vissirsnīgākie sveicieni visiem 
salaspiliešiem Ziemassvētkos un 
Jaunajā gadā!
D om es priekšsēdētājs 
Juris P utniņš

"Nakts paņēma mūsu dziesmas 
par rozi un ziemas tumsu 
un kļuva klusa un svēta.

Bij tumsa atvērtas durvis, 
mīlestība un siltums 
un gaisma no pasaules citas.
/  R.Gāle/

Laikraksta "Salaspils Vēstis" redakcijas kolektīvs sveic Ziemassvētkos visus savus uzticamos 
lasītājus un tos, kas nākamgad vēlas par tādiem kļūt! Mīļš paldies par atsaucību un uzticību 

visiem sadarbības partneriem, rakstu varoņiem un autoriem! Būsim kopā arī nākamgad. Mēs 
esam tie, kas veido šo dzīvi! Arī tad, ja "liktens tev iespiež rokās citronu, pacenties no tā

pagatavot limonādi!"
Redakcija

Priecīgus Ziem assvētkus Snie
dzes ģimenei. Zariņu ģimenei, 
Dacei un Silvijai!
Liels paldies Silvijai un Salaspils 
Pensionāru padomei par jauko 
sarīkojumu!
Paldies k /n  R īgava  par skaisto 
koncertu!
Egita

D akteri V asarieti un Sociālās 
aprūpes nama kolektīvu apsveicu 
Kristus dzimšanas dienā, stipru 
veselību, laimi un Dievpalīgu Jūsu 
grūtajā darbā!
M ačas  kundze

Apsveicu Jaunajā gadā un 
Ziemassvētkos ROMANOVU 
ģimeni; Jevgēņiju, Aleksandru, Zoļu 
un viņu bērnus Serjožu, Svetu, 
Vitāliju un mazo Denisiņu!
Labu veselību, laimi, prieku, veiksmi! 
Sveicu Nadju Smarodu, Ļošu un 
Juļu! Juļai visu labu: lai 2000. gādā 
viņas dārziņā uzzied rozes! Sveicu 
Vaļu, Vaļiku, Igoriņu un Viju!

M ūžu garu, senču sparu, 
K rietnu klēp i saulesstaru! 
Liesmu Dambrovu mīļi sveicu 
Ziemassvētkos!
Erna

Apsveicam  v isus pensionāru  
vakara rīkotājus Ziemassvētkos, 
it sevišķi liels paldies Osvaldam 
Gasjunam par jauko vakaru, kurā 
mēs varējām dziedāt, dejot, baudīt 
visādus labumus!
Šavkats U sm anovs un daudzi citi 
pensionāri

Pantfilo vu  ģ im ene apsveic visus 
tuvieniekus, draugus un paziņas 
Ziemassvētkos un jaunajā 2000. 
gadā!

Bērnudārzs D augaviņa  izsaka 
pateicību par materiālo atbalstu 
SIA Saulkalne-S, a /s  Viators, SIA 
Vollers R īga, SIA UNA HSG un 
Salaspils Sociālās palīdzības 
dienestam  par sarūpētajām  
Ziemassvētku dāvanām bērniem 
no m aznodrošināto ģimenēm . 
Novēlam priecīgus Z iem as
svētkus un laimīgu 2000. gadu! 
Laim e  n āk  ar  zva ig zn i rokā. 
Tiem, kam  laba, silta  sirds;- 
Viņas m aigā  staru  lokā.
D zīves ceļi ga išāk m irdz.

No v isas sirds apsveicu m ūsu 
mīļās avīzes (bez kuras dzīve 
Salaspilī nav  iedom ājam a) 
S a la sp ils V ēstis  kolektīvu  
Ziemassvētkos. Lai aug tirāža un 
apjoms!
Jūsu pirmā lasītāja - V alentīna  
Siņakova

No sirds vēlam Jums svētīgus un 
gaišus šos Z iem assvētkus un 
m īlestības un  radošu  ideju, 
veiksmes pilnu
2000. gadu! Salaspils m āksli
niekus, daiļam atniekus, visus 
radošos cilvēkus. Mākslas salona 
draugus mīļi sveic 
M ākslas salona darbinieki

Lai Z iem assvētku  vecītis 
nepabrauc garām Šķēles ģimenei! 
Priecīgus Ziemassvētkus!
D ūdas tante

Znūtiņu ģimenei Pīlādžu ielā.
Lai Z iem assvētku gaism u un 
prieku Ilgi glabā Jūsu sirdis.
Bet jauno gadu - baltu kā ziemu, 
priecīgu kā pavasari, saulainu kā 
vasaru, bagātu kā rudeni!
Vēl Rom anovu ģim ene

B er L a im īte su d ra b iņ u  
Z iem assvētku vakarā.
L ai m irdzēja visas takas jaunajā  
gadiņā!
Sirsnīgi sveicu Ziem assvētkos 
visjaukākos cilvēkus - Veriņu un 
Jāni Ivanānus!
Erna

G ūt var dodot, g ū t  var  ņem ot. 
D odot  gū ta is - neatņem am s. 
Rainis
Ar gaišu labestību caurstrāvots ir 
Salaspils domes kolektīva, 
priekšsēdētāja Jura Putniņa un 
Sociālajā nodaļā strādājošo darbs. 
No sirds sveicam  v isus 
Ziemassvētkos un vēlam laimīgu 
un bagātu Jauno gadu! 
K raukļu ģjm ene

Izsakām  sirsnīgu pateicību 
Pensionāru  padom ei, k /n  
E nerģētiķis v ad ītā ja i jautrajām 
“peciņām ” vai “rūķ īšiem ”, 
sieviešu ansamblim par skaisto 
sniegumu pensionāru vakarā. It 
sevišķi sūtam bučas Bučām , lai 
viņiem pietiek dziesmas par visu 
jauko un skaisto, ko viņi mums 
šajā vakarā sniedza!
D am brovas un Žugres kundzes

Babucīt!
G adi ie t, b e t Tu p a lik si m ūžam  
m īlēta, slavēta, godināta, saprasta 
un kopta!
E si tāda kāda Tu esi!
Priecīgus Z iem assvētkus un 
laimīgu Jauno gadu novēl Tev 
K ristīne.

ied eg sim  sv e c īte s  P asaules 
D ievm ātei
Ticēsim  Laim ai un M ārai.
Ticēsim  - šonakt brīnum s dzim s. 
B et  nu  brīd ī la i 
Klusa nakts, svēta  nakts 
M ūsu dvēselēm  satrauktām .
(V. Ļūdēns)
K lusajos K ristus dzim šanas 
svētkos novēlam firmām Salvija, 
Roga-Agro, L īvzem e, A uto Mile, 
R ubus, BALTHEM , personīgi 
Gunāram Andersonam, Salaspils 
1. vidusskolas kolektīvam  un 
G untiņu  ferm as darbiniekiem  
v isbagātākās dāvanas, kuras 
devīgi sniedz brīnišķā Betlēmes 
Bērna rokas, un  V issvētākā 
Jaunava Marija, lai aizlūdz par 
Jums!
Laimīgu, Dieva svētības pārpilnu 
Jauno 2000. gadu Jums novēl 
Salaspils Rom as katoļu draudze

Pasm aidi par sa vām bēdām, 
un viņu sūrum a vairs nav. 
Pasm aidi par savu  ienaidnieku, 
un viņa dzēlum a vairs nav. 
Pasm aidi par sevi, 
un  tava ļaunum a  vairs  nav.
B et, ja  tu  sp ē j p a sm a id īt p a r 
pasauli,
tad  viņa sm aidīs te v  pretī.
Tev vēl nepietiek?
Ja tu  spēj pasm aidīt par pasauli,
kad viņa zūd,-
te v  atveras cita.
Rainis

Priecīgus Z iem assvētkus un 
laimīgu, raženu, bagātu Jauno 
gadu tūkstoti ar visskaistākajām 
iecerēm un stipru veselību Jums 
mīļie salaspilieši grām atnīcas 
H ercogs kolektīva vārdā vēl - 
Baiba Ziediņa

Vissirsnīgākie sveicieni Rīgas 
TEC-2 adm inistrācijai un 
kolektīvam  Ziem assvētkos, 
Enerģētiķu dienā un  Jaunajā 
2000. gadā!
Veselību, laim i, panākum us 
darbā!
Liels paldies par m ateriālo 
palīdzību!
R īgas TEC-2 b iju šie darbinieki, 
pensionāri

TOMA KRONBERGA zīmējumi

Nr.51 (186) - 1999.g. 24. decembrī



gandrīz feļetons

Bebri gādā “Valgumam” darbu

Bebronkuļu divu nedēļu darbiņš pie SIA "Salvija'' laukiem

Jau ceturto reizi šajā mēnesī 
p/u “Valgums” vīriem nākas 
darīt vienu un to pašu darbu - 
paplašinātajos un iztīrītajos no- 
vadgrāvjos un caurtekās jaukt 
ārā ... bebru sabūvētos a iz
sprostus. Kā SV korespondentei 
stāstīja Valguma darbinieki, tad ar 
bebru būvēm cīnīties ir diezgan 
grūti - ne visās vietās var pie
braukt ar eskavatoru, pārsvarā vī-

labā sirds

riem ir jāvelk garie zābaki un mū
rējums jājauc ārā pa vienam zari
ņam: katrs būvmateriāls šajā “ob
jektā” ir iepīts ar sevišķu rūpību, 
turklāt “salaiduma” vietas ir aiz
mūrētas ar māliem... Kā smej pa
ši Valguma vīri: “Jā, kamēr te būs 
bebri, darbs mums ir garantēts!” 
Bet, šķiet, ka tomēr drīzumā beb
riem vajadzēs no šejienes pār
vākties. Uzņēmuma direktors

Ēriks Jušķevičs ir nobriedis grāv
jos uzlikt virzienrādītājus ar uz
rakstiem “Rīga” un “Ogre”, lai 
bebrīši izvēlētos, kurp doties. Bet, 
ja tas nelīdzēšot, tad laikam talkā 
būs jāņem slazdi... Tad, mīļie 
bebru kungi, nesakiet, ka neviens 
jūs nebrīdināja!

Inga REČA

Bērniem_ sagā dāts 
Ziemassvētku prieks

Katru gadu pirms Ziem as
svētkiem Sociālās palīdzības no
daļa izsūta aicinājumus firmām 
ziedot naudu labdarības pasāku
miem. Katru gadu arvien vairāk 
un vairāk firmu atsaucas šim aici
nājumam, pat ja īpaši nepalielinās 
ziedotās naudas summas, ziedo
tāju kļūst vairāk.

Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītāja Andra Dārzniece teica, ka 
firmu ziedotā nauda - Ls 954 un 
arī Salaspils domes artava Ls 
1000 - tiek ziedota bērniem no

lai arī otram prieks
Atvērās vecas grāmatas vāki, 
iedegās balta svece, 
raudi kumeļi nozviedzās, 
ragavās sēdēja vecis.
Apģērbu kažoku, iebraucu  
grāmatā,
braucam gadsimtiem garām 
ar atpakaļ skrejošo datumu... 
(J. Peters)

Cienījamie salaspilieši! 
Bibliotēkas Avotiņš darbinieki 

un tās lasītāji saka lielu paldies par 
Jūsu sarūpētajām grāmatām.

Jūsu dāvātās grāmatas papildi
na bibliotēkas fondu, un tās lab
prāt lasa gan bērni, gan pieau
gušie.

Pateicamies:
Maļutina k-gam;
Kokorinu ģimenei;
Bites k-gam;
Čerepanovu ģimenei;
Vintes ģimenei;

trūcīgām ģimenēm, kuru vecāki 
bieži vien finansiālu apsvērumu 
dēļ nevar bērniem sagādāt Zie
massvētku dāvanas. Ar saldumu 
turzām Sociālās palīdzības nodaļa 
sveic bērnus no daudzbērnu ģi
menēm, bērnus invalīdus, bērnus 
bāreņus, bērnus, kuri atstāti bez 
vecāku gādības. Arī Saulkalnes 
bērnudārza diennakts grupiņas 
bērni, mazturīgo ģimeņu bērni, 
kuri atrodas Sociālās palīdzības 
namā, šogad saņems Sociālās pa
līdzības nodaļas sarūpētās Zie-

Marijai Dobrovoļskai;
Leitānu ģimenei;
Suneliku ģimenei;
Ingai Ratņikai;
Allai Lukašovai;
Lijai Rubcovai;
Kristbergu ģimenei;
Jekaterinai Marinskajai;
Karolīnai Tuļakovai;
Zvjaginas k-dzei;
Špaka k-gam;
Kupcovu ģimenei;
Innai Šišebarovai;
Drilles k-dzei;
Suščevsku ģimenei;
V. Gončarovam;
Mūžībā aizgājušajai Jeļenai 

Goldbergai, kura savu vērtīgo 
mājas bibliotēku novēlējā bērnu 
bibliotēkai Avotiņš.

Pilsētas bibliotēka pateicas 
vi-siem lasītājiem, kuri 1999. 
gadā dāvinājuši grāmatas:

massvētku dāvanas.
Bērnu Ziemassvētku priekam 

naudu ziedoja: SIA Energo 
Shems, SIA Mēness aptieka, SIA 
Kveits, SIA Stomatologs, SIA 
Baltrotors, SIA SMPC, SIA 
Līvzeme, SIA Antikors, i/u Kvadro 
un Valdis Circenis.

Sociālās palīdzības dienests 
bērnu un viņu ģimeņu vārdā patei
cas par atsaucību un novēl priecī
gus Ziemassvētkus!

Astra NAGLE

Ainai Mūrniecei;
Ausmai Alksnei;
Andrejam Jākabsonam; 
Helmutam Vasilim;
Rutai Gobai;
Aivaram Jaunbelzējam;
E. Kalviņai;
Zojai Rimšai;
Osvaldam Gasjunam;
Igoram Maļutinam;
Olgai Jegorovai;
Volujeviča k-dzei; 
Anatolijam Rudņickim; 
Igoram Grigorjevam;
Ingai Špedtei.

Ko tu paturēsi sev, to 
pazaudēsi,
bet, ko aizdosi prom, tas mūžam 
būs tavs...
(A. Munte)

Novēlam Jums visiem gaišus 
Ziemassvētkus un bagātu jauno 
2000. gadu!

domes protokoli
Domes sēde 24.11.99, protokols nr. 36

( Turpinājums. Sākumu skatīt iepriekšējos SV numuros)
#8

Par grāmatas “Salaspils 1186. - 2000. gads” izdošanu.
1. Izdot 2000. gadā grāmatu Salaspils 1186. - 2000. gads.
2. Par projekta grupas vadītāju iecelt Ingu Reču.
3. Izveidot apmaksātu projekta izpētes grupu projekta sagatavošanai 5 

cilvēku sastāvā, nosakot izpildes termiņu līdz 2000. gada janvāra Domes 
sēdei.

#10
Par Salaspils lauku teritorijas zonējumu un zemes 

paraugvērtību apstiprināšanu.
Atklāti balsojot - ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav -, 

nolemj apstiprināt Valsts Zemes dienesta izstrādāto Salaspils lauku 
teritorijas zemes vērtības zonējum u un apstiprināt zemes 
paraugvērtības.

#11
Par konkursa “Par tiesībām veidot vienotu kabeļtelevīzijas tīklu 

Salaspils pašvaldību teritorijā” organizēšanu.
Atklāti balsojot - ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav -, 

nolemj mainīt 27.10. 1999. Domes lēmumu (protokols nr. 35. # 17. p. 
2) apstiprināto konkursa Par tiesībām veidot vienotu kabeļtelevīzijas 
tīklu Salaspils pašvaldības teritorijā komisijas sastāvu:

- izslēgt no komisijas sastāva Baldūru APINI;
- papildināt komisijas sastāvu ar Ivetu ŠURMU un Normundu 

ŠPAKOVSKI.

#12
Par izsoles organizēšanu.

Atklāti balsojot - ar 11 balsīm “par”, “pret” nav, “atturas” nav -, 
nolemj:

1. Organizēt izsoli Par tiesībām veikt apzaļumojumu kopšanas 
darbus Salaspilī 2000. gadā.

2. Apstiprināt izsoles komisiju šādā sastāvā:
- deputāte Rudīte Ķikuste,
- deputāts Aivars Grebežnieks,
- izpilddirektors Andrejs Jaunkalns,
- galvenais arhitekts Jānis Šrēders,
- pilsētas dārzniece Kristīne Čehova.
3. Izsoles nolikumu apstiprināt Teritoriālās attīstības un vides 

aizsardzības komitejā.

#13
P ar Salaspils 2. vidusskolas nolikumu.

Atklāti balsojot - ar 11 balsīm “par”, “pret” 1, “atturas” nav -, nolemj:
1. Apstiprināt un pieņemt par pamatu Salaspils 2. vidusskolas 

nolikumu.
2. Uzdot Salaspils 2. vidusskolas direktorei Tamārai Rižkovai veikt 

redakcionālus labojumus nolikumā.
3. Pēc labojumu veikšanas nolikumu apstiprināt Izglītības, kultūras 

un jaunatnes lietu komitejā.

Nolikums par nosaukumu “SALASPILS GODA PILSONIS”
piešķiršanu

1. Nosaukumu Salaspils Goda pilsonis piešķir Salaspils iedzī
votājiem par nozīmīgu darbību zinātnes, veselības aizsardzības, sociālās 
aprūpes, tautsaim niecības, drošības, kultūras, izglītības, sporta jomā un 
par citiem ieguldījumiem Salaspils pilsētas attīstībā.

Nosaukumu Salaspils Goda pilsonis un krūšu nozīmi piešķir 
laspils iedzīvotājam vienu reizi gadā, pilsētas jubilejā - 23. novembrī. 

2. Salaspils Goda pilsonim izsniedz krūšu nozīmi Salaspils Goda 
pilsonis (kurai ir apliecība ar reģistra numuru). Apbalvoto personu 
ieraksta Salaspils Goda grāmatā un piešķir naudas balvu.

Salaspils Goda pilsoņa nozīmi piešķir uz ierosinājumu pamata, 
kurus ir tiesīgi iesniegt Salaspils domes priekšsēdētājs, deputāti, Salas
pils uzņēmumu, iestāžu, sabiedrisko un politisko organizāciju vadītāji.

4. Ierosinājums par apbalvošanu ar krūšu nozīmi Salaspils Goda 
pilsonis iesniedzams rakstveidā Salaspils domes kancelejā, norādot 
šādas ziņas par apbalvošanai izvirzīto kandidātu:

4.1. vārds, uzvārds, personas kods,
4.2. darbības apraksts attiecīgajā jomā,
4.3. ierosinājuma iesniedzēja pamatots motivējums kandidāta 

apbalvošanai.
5. Ar Domes sēdes lēmumu tiek izveidota komisija 5 cilvēku sa

stāvā, kas sagatavo materiālus Domes Salaspils Goda pilsoņa no
saukuma piešķiršanai. Pamatojoties uz rakstveidā iesniegtajiem iero
sinājumiem, sagatavo priekšlikumus par attiecīgās personas apbal
vošanu un iesniedz lēmuma projekta veidā izskatīšanai Salaspils domes 
sēdē. Komisija tiek ievēlēta uz Domes pilnvaru laiku.

6. Goda nozīmi Salaspils Goda pilsonis nepiešķir Salaspils pilsētas 
deputātiem, viņu pilnvaru laikā.

7. Krūšu nozīmi Salaspils Goda pilsonis piešķir ar Salaspils domes 
lēmumu.

K/n Rīgava 26. decembrī plkst. 14:00 otro Ziemassvētku 
labdarības koncerts “Lai piepildās, ko galdam...’’. 

Koncertā piedalās: Mākslu skolas mūzikas nodaļas 
audzēkņi, k/n Rīgava vokālie ansambļi, Salaspils 

sākumsskolas folkloras kopa Māras bērni un 
individuālie izpildītāji.

Mīļi gaidīti visi!



cerība 2000
SV korespondenti aptaujāja vairākus salaspiliešus par izjūtām šajā īpašajā gadumijā. Ko 
Jūs domājat par aizejošo gadu simteni? Vai, Jūsuprāt,tūkstošgades, vai simtgades (kā Jums 
labāk tīk!) mijas iespaidā mainīsies arī  cilvēku apziņa? Ko Jūs nākotnē sagaidat savā dzīvē?

Cilvēka daba ir stiprāka par 
viņa ticību un māņticību

Knuts Skujenieks, dzejnieks
- Jāteic kā latviešu sakām

vārdā: “Kad man ir labi gājis, un 
kad man slikti ies!” Vēl ir priekšā 
vairāki nopietni un lieli darbi. Es
mu mazliet paremontējis savu ve
selību. Uz priekšu skatos optimis
tiski, bet neredzu nekā īpaša sais
tībā ar tūkstošgadi.

- Domāju, ka nekas nemai
nīsies. Varbūt cilvēki ir ļoti pieķē
rušies skaitļu maģijai, bet mēs 
zinām, ka cilvēka daba ir stiprāka 
par viņa ticību un māņticību. Es 
domāju, ka viss ies tālāk savu gai- 
tu. Pārlieku liela nozīme 2000. ga
dam varbūt tiek pievērsta tāpēc, 
ka cilvēks jau nekad nav apmieri
nāts ar savu dzīvi un tas vienmēr 
liek kaut ko pārdomāt un meklēt. 
Cilvēki bieži vien netiek galā ar 
savām problēmām un tāpēc gaida 
zīmes. Taču, manuprāt, vajadzētu 
vairāk meklēt nevis skaitļu sakarī
bās, bet sevī pašā.

- Lai Jaunais gads būtu ne
daudz labāks par iepriekšējo, jo, 
kā zināms, kas daudz prasa, ne
dabū nekā. Es kā optimists esmu 

ļoti piesardzīgs. Ļoti daudzas ne- 
la imes ārstē laiks, un ļoti daudzas 
nelaimes nav ārējas, bet slēpjas

Dzejnieks Knuts Skujenieks (vidū)

Imants Vinte, pensionārs
- Ekonomiskā ziņā negatīvi - 

saistībā ar pensiju likumu izmai
ņām.

- Es domāju, ka šo gadu tūk
stoti uzsākot cilvēki mainīsies, 
kļūs labāki. Atskatoties vēsturē, 
katra tūkstoša, arī gadsimtu mijā 
cilvēki ir mainījušies un labākie ir

gājuši tālāk un attīstījuši pasauli. 
Arī šobrīd esam kļuvuši citādi, ie
mācījušies vairāk sevi mīlēt un tā
tad arī mīlēt citus, un galvenais, 
kas jāpanāk, - lai mēs visi dzīvotu 
mierā un saticībā un nepostītu ze
mīti, uz kuras dzīvojam.

Domāju, ka trešo gadu tūkstoti 
varētu uzskatīt par mieru nesošu.

Gatis Pūriņš, mūžīgais stu
dents

- Gada beigas man nav at
skaites punkts, taču varu pateikt 
tikai to, ka šogad man ir bijis sa
līdzinoši mazāk naudas nekā citus 
gadus.

- Es nedomāju ka šis, 1999. 
gads, ir pēdējais gads gadsimtā un 
arī pēdējais gads tūkstošgadē. Es 
tā nedomāju tāpēc, ka 1 lats sākas 
ar 1 santīmu un beidzas nevis ar 
99, bet gan ar 100 santīmiem, 2 la
ti sākas ar 101 santīmu un tā tālāk. 
Mūsu ērā nav bijis 0. gada, tāpēc 
nevar uzskatīt, ka gadsimts vai 
tūkstošgade beidzas 1999. gadā. 
Arī gadu skaitīšana - tā ir vieno
šanās starp cilvēkiem, gluži tāpat 
kā mēru sistēma, vai tas, ka mēs 
sveram lietas kilogramos, neno
zīmē, ka tā dara pilnīgi visi, daži 
sver lietas uncēs un garumu mēra 
jardos vai jūdzēs. Jūdaisti gadus 
skaita nevis no Kristus dzimšanas, 
bet gan no pasaules radīšanas die
nas, muhamedāņi gadus skaita no 
Muhameda bēgšanas no Mekas

uz Medīnu, budisti - no Budas 
dzimšanas un tā tālāk. Tāpēc šī 
gadu mija nav objektīva parādība, 
gluži tāpat kā gadumija 1. janvārī 
nav objektīva parādība. Piemē
ram, vēl 17. gs. Latvijā Jauno ga
du sagaidīja 25. martā. Par ēras 
robežām, kurai daudzi grasās tieši 
šogad atzīmēt 2000. gadskārtu, 
un Kristus dzimšanu runājot - 
525. gadā pāvests Jānis II mūkam 
Dionīsijam Mazajam uzdeva no
skaidrot, kad tad īsti Kristus ir 
dzimis, jo līdz tam laikam nevienu 
šis fakts nebija īpaši interesējis. 
Dionīsijs Mazais veica nelielu 
kalkulāciju un noskaidroja, ka tas 
ir bijis 754. g. pēc Romas dibi
nāšanas, tad šo gadu ierosināja 
pieņemt kā mūsu ēras pirmo gadu, 
taču pēc pāris gadiem atklājās, ka 
Dionīsijs Mazais ir kļūdījies savos 
aprēķinos un Kristus, visticamāk, 
ir dzimis četrus gadus pirms savas 
nu jau apzinātās dzimšanas die
nas. Tā kā, ja mūsu ēru rēķinām 
no Kristus dzimšanas dienas, tad 
jau gadus trīs dzīvojam nākamajā

Dzīve kļūs ērtāka, 
bet cilvēki tādēļ 
laimīgāki nekļūs

sāk savu rakstu izdošanu. Man tas 
ir svarīgākais, jo ceru apskatīties, 
ko tad esmu sastrādājis. Darbu ir 
daudz, plānu vairāk nekā iespēju, 
un, ja ir tā, tad iet labi.

Trešais gadu tūkstotis nesīs 
mieru

Jānis Vanags, students
- Pēc Jaunā gada sagaidīšanas 

trakuma dzīve atgriezīsies vecajās 
sliedēs -  nekas īpaši nemainīsies. 
Cilvēki nākotnē laimīgāki nekļūs, 
ja par laimi neuzskata to, ka cilvē
ki dzīvos līdz 120 gadu vecumam. 
Daudzas šobrīd neizārstējamas 
slimības kļūs izārstējamas. Ja pie
krītam LU pasniedzējam Ābra
mam Kleckinam, cilvēks jau nav 
kļuvis laimīgāks tādēļ vien, ka 
dzīvo nevis verdzībā, bet gan de
mokrātijā. Rietumu patērētāju sa
biedrībā cilvēks vispār nekad ne
var būt tā īsti apmierināts -  viņam 
vajag arvien vairāk un vairāk. No 
vienas puses - tas ir labi, jo veicina 
attīstību.

Pieaugot savstarpējai infor
mācijas apmaiņai, arvien mazāka 
nozīme būs cilvēka rasei, ticībai, 
seksualitātei. Tomēr uz globalizā- 
cijas fona varētu saasināties kon
flikts starp Austrumiem un Rietu
miem.

Diemžēl Freidam pagaidām 
izrādījusies taisnība, ka kari ir ne
izbēgami: kamēr pastāvēs cilvēce, 
tikmēr būs kari, jo karš ir nāves 
dziņu izpausme, kas, pēc Freida 
domām, ir viena no cilvēka pa- 
matdziņām.

Ceru, ka Latvija Eiropas Sa
vienībā iestāsies ātrāk nekā 10 ga
du laikā. Tas, ka latviešu ir nosa
cīti maz, nav jāuztver kā trūkums, 
bet gan kā priekšrocība, jo tādē
jādi mēs ātrāk varam iekļauties

jaunajā pasaules kārtībā, kur eko
nomiskie spēki dominēs pār poli
tiskajiem.

No vienas puses, notiks kultū
ru vienādošanās, bet, no otras pu
ses, jaunās tehnoloģijas pavērs vēl 
nebijušas daudzveidības iespējas. 
Telefons, radio, televīzija, dators, 
internēts apvienosies vienā ierīcē 
-  iespējams mobilajā telefonā. Sa
dzīves ierīces būs darbināmas ar 
domu palīdzību. Par īstenību kļūs 
ledusskapji, kas paši iepērkas, au
tomašīnas, kas brauc pašas.

Dzīve kļūs ērtāka, bet cilvēki 
tādēļ laimīgāki nekļūs.

Esmu reālists un uzskatu, ka 
viss notiek objektīvi - tā kā tam ir 
jānotiek.

Pēdējā gada laikā ir mainīju
šās manas prioritātes - no darba 
esmu pievērsies mācībām, to ir 
pamanījuši arī pasniedzēji. Citādi 
šis gads ir bijis varen jautrs - tik 
daudz jautru un, es pat teiktu, ro
mantisku pasākumu līdz šim vēl 
nebija piedzīvots, starp tiem arī 
daži interesanti laivu braucieni. 
Diemžēl no daudz kā pašā vasaras 
karstumā nācās atsacīties. Šova
sar pirmo reizi mūžā - cerams, ka 
pēdējo - nācās apzināties veselī
bas patieso vērtību.

Nākamgad ceru iegūt baka
laura grādu un iestāties kādā citā 
fakultātē. Vispār tā kā vajadzētu 
sākt pelnīt. Varbūt vasarā varētu 
pastrādāt kādā firmā.

( Turpinājums 7. lpp!)

Taču tas atkarīgs no katra cilvēka: 
cik mēs dosim gaismas enerģiju, 
tik arī saņemsim.

- Es priecāšos, ja  sagaidīšu 
jauno gadu tūkstoti, jo man paliks 
jau 65 gadi. Es ceru, ka mazliet 
gar stūri varēšu paskatīties, kā 
sāksies šis jaunais laiks.

Mainās gadi, un man jāpērk 
tikai jauni kalendāri

gadu tūkstotī. Pēc tāda viedokļa, 
šie svētki ir vēl absurdāki. Es šī 
gada beigās negrasos sagaidīt nā
kamo gadsimtu un vēl jo mazāk 
nākamo gadu tūkstoti un, visti
camāk, es to negrasīšos darīt arī 
nā-kamā gada beigās, jo  manā 
dzīvē tas neko līdz šim nav mai
nījis un arī nemainīs. Mainās gadi, 
un man jāpērk tikai jauni kalen
dāri.

- Es tiešām neko negaidu no 
jaunā gada, gluži tāpat kā es neko 
negaidu no nākamās pirmdienas. 
Manā dzīvē tas neko nemainīs, un 
es domāju, ka arī citu dzīvē tas 
neko nemainīs. Es, protams, esmu 
mēģinājis sākt jaunu skaistu dzīvi
1. janvārī vai ar nākamo pirm
dienu, pārskatāmības dēļ, jo dzīvi 
jau tomēr vairāk vai mazāk pakār
tojam kalendāram.

Man nav nevienam nekas no
vēlams, un, ja kāds kaut ko grib, 
tad, lai pats par to parūpējas, jo 
tas, vai es kādam kaut ko novēlēšu 
vai nenovēlēšu, visticamāk - arī 
neko nemainīs!

•  Kādreizējais "Salaspils Vēstu" korespondents Jānis Vanags "kaujas" 
uzdevumā - reportāžā no plūdiem Lauku ielā

pašos cilvēkos. To es novēlu - 
mierīgāku, pārtikušāku un saprā
tīgāku dzīvošanu.

Es plānoju summēt savu līdz
šinējo darbību, gatavoju savu rak
stu izdevumu. Nākamgad ceru uz



cerība 2000

Ko es v ē ļos no 2000 . g a d a ?
Salaspils sākumskolas 1. klases skolēni: JŪLIJAS ZĪMĒJUMS

Vēlētos, lai Salaspilī būtu vairāk universālveikalu un eglīšu pārdotavu, lai 
varētu nopirkt ļoti daudz dažādu karšu!
Reinis

Lai brālis neslimotu, lai Latvija būtu vislabākā valsts pasaulē! Lai būtu īstie 
Ziemassvētku vecīši!
Jēkabs

Lai nebūtu karu, lai Latvijai būtu tik daudz naudas, lai noasfaltētu visus 
ceļus, lai visām mašīnām būtu gaisa spilveni!
Mārtiņš

Lai mums klase būtu ūdensfiltrs un mums būtu tīrs ūdens! 
Raitis Ā.

Lai izgatavotu tik stipru celtni, kas varētu izcelt no ūdens Titāniku. Latvijai 
- vairāk mīnu traleru, lai var atmīnēt jūru!
Aigars G.

Lai Latvijā būtu vairāk sniega! Lai katru dienu spīdētu saule! Lai pie mums 
augtu ļoti daudz sēņu! Lai mums būtu kosmosa kuģis!
Gatis

Lai Latvija nebūtu zagļu! Mums -lielāku klasi! 
Silva

Lai būtu daudz naudas un nebūtu kara! 
Pēteris

Es gribu, lai būtu vairāk mācību! 
Liene

Nākamās tūkstošgades uzlabošana.
Vajadzētu ceļiem jaunu asfaltu. Iztīrīt grāvjus, uzlabot poliklīniku, uzbūvēt Silavā veikalus, izmaksāt lielākas 
pensijas. Modernizēt skolas ar datoriem. Lai varētu sagaidīt jauno tūkstošgadi skaistu un nepiesārņotu!
Daina R.

Jaunā 2000. gadā pasaule neaizies bojā, kaut arī visi tā runā. Nav taisnība, ka datori nojūgsies. Protams, tā var notikt. 
Paies vēl tūkstošgade, kamēr pasaule pazudīs vai nogrims.
Agate

Skaistu un krāšņu uguņošanu. Skaista eglīte deg pie Enerģētiķa. 2000. gadam jābūt krāšņam un prieka pilnam; Santa 
Klausam, kurš dos katram dāvanu.
Reinis K.

Es esmu dzirdējis, ka 2000. gadā būs pasaules gals. Bet es tam neticu - ir arī cits viedoklis. Kādreiz visi uzskatīja, ka 
Saules aptumsuma laikā pienāks pasaules gals. Bet arī tam es neticu. Bet es jums novēlu šo tūkstošgadi pavadīt pie 
savas ģimenes.
Mārtiņš Muzikants

Ko tu gaidi no 21. gadsimta?

2. klases skolēni:

Vēl sarosīties būtu par agru, jo nākamā tūkstošgade īstenībā sākas no 2001. gada. Tā ir arī 1., 2., 3. un visos 
desmitos. Viss sākas ar 1. Visi, tuvojoties 2000. gadam, jūk prātā, kur tas sāksies, kā to pavadīs, bet nav iemesla 
uztraukties! 2000. gads vēl ir šajā tūkstošgadē. Tiesa, gribētu jau būt gataviem un ticēt lielajam brīnumam! Bet 
mazlietiņ vēl jāpaciešas.
Laura T

Es gaidu, lai visu laiku ir vasara! 
Sabīne V.

Nākamo tūkstošgadi visi cilvēki grib svinēt savādāk nekā citus gadus. Tas man vienīgi liekas citāds. Nekas cits jau 
nav arī sāvādāks. Ja nu vēl būs pilnīgi jaunas burtnīcas un grāmatas.
Lianda Joste

Es gaidu mazu duksīti. Un kaķīti varbūt.
Megija

Sveiki! Mani sauc Žanis Gūtmanis, es mācos 3. klasē. Es uzskatu, ka jaunā tūkstošgade būs priecīga, jautra gade. 
Tuvojas Ziemassvētki. Es ļoti ceru, ka neviens nepaliks bez dāvanas. Novēlu visiem priecīgu jauno tūkstošgadi! 
Novēlu arī prezidentei priecīgi sagaidīt nākamo tūkstošgadi!

Tādu mašīnu, kura griež laiku atpakaļ. 
Beāte

Lai mani mīļie cilvēki dzīvotu tikpat ilgi kā es! 
Sabīne U.

Manas domas par 2000. gadu ir mazliet nerātnas. Jaunajā tūkstošgadē ir daudz prieka un laimes. Drīz būs 
Ziemassvētki. Ziemassvētki ir laiks, kad ir Kristus dzimšanas laiks.
Edīte

Lai pilī ir karalis un karaliene, ja ne, tad princis un princese!
Lelde V

Tuvojas 2000. gads. Man liekas, ar katru gadu viss mainās. Piemēram, mehānismi, daba. Jauno tūkstošgadi ir 
jāsagaida ar līksmi. 2000. gadam vajadzētu būt raženam un bagātam. Man tā gribētos.
Madara

Lai Ziemassvētki būtu visu mūžu! 
Līga 

Es gribu datoru. 
Jevgēnijs Šuļga

Mans 2000. gads.

S. klases skolēni:
2000. gads ir nākamais gadu tūkstotis. Mēs ieejam nākamajā pasaulē, kur 
viss ir jauns kā zelts un neviens netiks atpakaļ, jo gads iet pēc gada, un 
neviens netiek atpakaļ! Viņš ir skaists! Nekas nav skaistāks - pat zelts nav 
skaistāks!
Elvijs

2000. gadā Rīgai paliks 800. gadi. Es domāju, ka 2000. gadā pasaule paliks 
citāda. Es domāju, ka daudz kas mainīsies, lai pasaulē nebūtu tik daudz 
nelaimju, sliktu notikumu.
Ilze Lāčgalve

Man liekas, ka 2000. gadā būs laba dzīve un garšīgi ēdieni. Un es domāju, 
ka katram būs labas zināšanas.
Einārs Sabaļins

Millennium 2000
Pēc divām nedēļām sāksies jauna tūkstošgade. 2000. gads. Bet pēc 6 dienām būs pēdējie Ziemassvētki šajā 
tūkstošgadē. Nostradamuss bija pareģojis pasaules galu, bet cerams, ka tā nebūs. Iespējams, ka nākamajā 
tūkstošgadē būs jaunas un uzlabotas automašīnas. Iespējams arī, ka uz zemes varētu nokrist komēta. 
Edgars

Drīz būs 2000. gads. Būšot salūts tepat Salaspilī aiz Neldas.
Krišjānis Pečats



cerība 2cerība 2000

Ko m an nozīm e 2 0 0 0 . gad s?
Salaspils 2. vidusskolas 5.e klases skolēni:
Man liekas, ka tas ir ļoti svarīgi. Mēs ieiesim datorlaikmetā. Visas rūpes, 
kari aizies projām, un mēs dzīvosim it kā jaunā pasaulē. Man pat liekas, ka 
mūsu dzīve būs pavisam citāda, viss sāksies no jauna.
Aleksejs Sarumovs

Mums ir paveicies, ka ir dota iespēja ieskatīties, kas notiks 2000. gadā un 
kas būs jauns.
Artūrs Sosins

Tas būs neparasts gads un mans gads, jo es esmu dzimusi Pūķa gadā. 
Olga Podoļska

Es uzskatu, ka nekas īpašs nemainīsies. Vienīgi šis Jaunais gads ir pārāk komercializēts un tādēļ gaidāmi skaisti 
salūti. Liekas, ka arī reliģiskām sektām tas kaut ko nozīmē. Bet es uzskatu, ka pēc Jaunā gada nekas nenotiks, dzīve 
turpināsies.
Renāte

6.e klases skolēni:

Gribas atrast ļoti jauku vietu, kur nosvinēt šo jaunā Millennium sākumu. Gribas visu gadu pavadīt tā, lai tas visu 
gadu un dzīvi paliek atmiņā!
Aigars

esam cilvēki - vēsturē. Mēs vērojām Saules aptumsumu un zvaigžņu 
lietu; neviens nezina, ko piedzīvosim 2000. gadā, es ceru, ka tikai labu. 
Jekaterina Marinska

Drīz pienāks 2000. gads. Es to gaidu ar dažādām izjūtām. Mani garlaiko dažādas reklāmas un atlaides. Mani 
iepriecina tas, ka daudzi 2000. gada iestāšanos gaida kā lielu notikumu. Ceru 2000. gadā sagaidīt kādu brīnumu, kas 
varētu ietekmēt daudzu cilvēku dzīvi.
Mārtiņš Rutka

Es priecājos, ka redzu trešās tūkstošgades sākumu. Es esmu laimīgs, ka 
piedzimu tieši tagad. Es domāju, ka visi bērni un viņu vecāki ļoti priecājas, 
ka to piedzīvo.
Andrejs Lozovskis

Esmu laimīga, ka dzīvoju šajā laikā. Tas taču ir tik brīnišķīgi. Es zinu, ka šogad nesāksies jaunais gadu tūkstotis, bet 
šis skaitlis - 2000 - ir valdzinošs. Mainās visi četri gada cipari. Es nedomāju, ka nākamgad notiks kaut kas īpašs, 
tomēr sacīt: “Šodien ir 2000. gada tāds un tāds mēnesis,” - ir forši.
Maija Plūdone

2000. gads man nozīmē lielus svētkus. Tā ir liela laime, ka 2000. gadu es 
varu sagaidīt ar savu ģimeni. Es esmu laimīga.
Svetlana Pleskačova

Man ļoti nepatīk, ka 2000. gads ir šis - nākamais. Man ir tikai 15 gadi, tāpēc man nav iespēju to sagaidīt tā, kā es to 
vēlētos un kā tas tiek reklamēts. Ja 2000. gads būtu pēc gadiem desmit, tad es to varētu sagaidīt foršāk (vismaz man 
tā liekas). Vienkārši - es neesmu sagatavojusies kaut kam īpašam, tas būs vienkārši jauns gads.
Linda

2000. gadā būs pārmaiņas manā dzīvē un visā pasaulē, bet galvenais ir tas, 
ka pārmainīšos arī es un mana dvēsele.
Jūlija Gorjunova

Gribu, lai visur ir miers un pazustu kari un ieroči. Šajā dzīvē mums ir 
paveicies, jo mēs sagaidīsim 2000. gadu. Ne katram tas ir izdevies. Pasaulei 
ir vajadzīgs liels spēks izturēt visu šo dzīvi, mokas ar kariem, plūdiem un 
ugunsgrēkiem.
Dmitrijs Timofejevs

Varbūt notiks kas jauns. Tad dzīvošu jau 21. gadsimtā un tajā nodzīvošu visu mūžu. Tajā es varbūt apprecēšos, man 
būs bērni. Liela mīkla... Varbūt es atradīšu savu lielo, patieso mīlestību. Es varbūt būšu laimīga. 21. gadsimtā varbūt 
būs labāk. Varbūt un varbūt...
Inese 

ELĪNAS GABRANOVAS ZĪMĒJUMS, 4.KLASE

Es gribētu uzlabot savas atzīmes, varbūt nākamajā gadu tūkstotī man 
veiksies vairāk. Gribētu redzēt jaunas tehnoloģijas skolā.
Marija Bondarenko

Daudz prieka. Un satikt Ziemassvētkus. 
Pāvels L.

Manas izjūtas, sagaidot 2000. gadu.
Salaspils 1. vidusskolas 10. klases skolēni:
šogad būs pirmais gads, kad nesagaidīšu Jauno gadu ar vecākiem. Īstenībā man tas ļoti patīk. Nākamajā gadā nekas 
īpašs it kā nenotiks (es tam neticu). Tāpēc uzskatu, ka šis Jaunais gads ir parasts. Kā vienmēr.
Ilona 



pārdomās ziemsvētkos

Kas cilvēkam pat sapņos 
nerā ditos

‘‘Kā jums šķiet? Kristus, kā 
dēls viņš ir?” (Mat. 22:42)

Varonis ir kā sabiedrības spo
gulis. Izzinot un saprotot kādas 
tautas varoņus, jūs sapratīsiet pašu 
tautu. Mēs ceļam vai debesis tos, 
kas iemieso mūsu sapņus - bandas 
loceklis slavina viscietsirdīgāko, 
vergs augstu vērtē brīvības cīnī
tāju, un kultam piederīgais jūsmo 
par tā vadoni. Vārgie apbrīno stip
ros un apspiestie svētī drosmīgos.

Tādējādi pasaulē ir vesela va
roņu plejāde, kas ir tikpat pretru
nīga kā Josifs Staļins un Florence 
Naitingeila (1820-1910, angļu 
medicīnas māsa, kas reorganizēja 
māsu apmācības programmas un 
slimnīcu un procedūru sistēmu), 
Pīters Pens un Džordzš Patons 
(1885-1945, ASV ģenerālis) vai 
Marks Tvens un māte Terēze. 
Katrs no viņiem derētu kā nosau
kums kādai nodaļai cilvēces grā
matā.

Tomēr ir viens varonis, kas at
spoguļo kaut ko vairāk nekā tikai 
vienu kultūru - viņš atspoguļo vi
su zemeslodi. Viņu pazīst visā pa
saulē: gan Āfrikā, gan Eiropā. 
Viens nemirstīgais, par kuru rak
stīts un stāstīts cilvēkiem visās ze
mēs.

Ja tā ir taisnība, ka leģendas ir 
tautas spogulis, tad šī nu ir pa
saules spogulis. Un, kaut ko uzzi
not par viņu, mēs daudz varam uz
zināt par sevi.

Daži viņu sauc par Sinter- 
klausu. Citi - par Pēru Noelu vai 
Tēti Noelu. Viņu zina kā Hote
jošo, Sonerklausu, Ziemassvētku 
vecīti, Dželli Belli un lielākā daļa 
par Santaklausu. Mums tas ir Sa- 
latētis.

īstenībā viņa vārds bija Niko- 
lass, un viņš piedzima mūsu ēras 
280. gadā tagadējā Turcijā, kris
tīgā ģimenē. Deviņu gadu vecu
mā, kad vecāki no mēra nomira, 
viņš kļuva bārenis.

Un, lai gan daudzi domā, 
ka Salatētis pārsvarā 

nodarbojas ar rotaļlietu 
darināšanu un nedaudz ar 

tirdzniecību, patiesībā 
Nikolass studēja grieķu 

filozofiju un kristīgo 
doktrīnu.

Viņu cienīja katoļu baznīca, 
kādēļ 4. gs. sākumā viņu nosauca 
par Miras bīskapu. Šis tituls vi
ņam piederēja līdz pat nāvei (343. 
gada 6. decembris).

Vēsture atzina viņu kā svēto, 
lai gan 3. gs. viņš bija arī neliels 
nemiera cēlājs. Divreiz viņu ieslo
dzīja, pirmoreiz imperators Dio- 
kletians reliģisku motīvu pēc, otr
reiz - par kāda cita bīskapa pie
kaušanu karstu debašu laikā.

Izdaudzināta bija viņa laip
nība, kādu izrādīja pret kādu no 
nabadzīgajiem kaimiņiem, kurš 
nespēja izprecināt savas trīs mei
tas, nodrošinot viņas ar attiecīgu 
pūru, kas tajos laikos bija nepie
ciešams. Viena no meitām bija iz
lēmusi pārdot sevi verdzībā, lai 
sarūpētu vajadzīgo pūru pārējām 
māsām. To uzzinot. Svētais Niko
lass kādu nakti slepus izlavījās no 
mājas un vecākās meitas istabā

iemeta veselu sauju zelta monētu, 
tā ka viņa varēja iziet pie vīra. Tā
pat viņš vēlāk izrīkojās ar pārējām 
divām meitām. Taču meitu tēvs, 
gribēdams noskaidrot, kurš tad ir 
tas labdaris, pirms trešās meitas 
precībām apjoza māju ar kādu stī
gu, kurai pievienoja zvanus.

Protams, ka Nikolass tika pie
ķerts. Un, lai gan bīskaps lika 
meitu tēvam klusēt, ziņa izplatī
jās. Daudzus trūcīgos viņš nakts 
melnumā apveltīja ar pārtiku, ap
ģērbu un naudu. Un saņēmējiem 
nebija ne jausmas, no kurienes šīs 
svētības radušās. Nikolass mācīja, 
cik svētīgi ir dot, devējam paliekot 
nezināmam (Mateja 6:1-4). Pēc 
Nikolasa nāves daži Miras pilsoņi 
turpināja bīskapa iesākto tradīciju, 
slepus piepildot ļaužu visdziļākās 
vajadzības, nealkstot nekādu at
maksu par labdarību.

Šis stāsts ir kā sēkla, kas, ga
diem laistīta un kopta, kļuvusi par 
Salaveča leģendu. Šķiet, ka katra 
nākamā paaudze pievienojusi tai 
savu ornamentu, līdz tā pārvēr
tusies par krāšņu Ziemassvētku 
egli.

Monētu sauja kā dāvana pār
tapa par naudas maisiņu. Tā vietā, 
lai iemestu to pa logu, vēlāk to 
meta caur skursteni. Un tāpat mai
siņus vairs nelika uz grī das, bet 
gan garā zeķē, kas bija izkārtas pie 
krāsns, lai izžūst (tā radies šis ze
ķes atribūts).

Cauri gadsimtiem izpušķoti ne 
tikai Nikolasa darbi, arī viņa ie
tērps un personība mainījusies.

Kā Miras bīskaps viņš valkāja 
tradicionālo garīdznieka mantiju. 
Ir zināms, ka viņš bijis slaids, ar 
tumšu bārdu un nopietnu raksturu.

Līdz 1300. gadam viņam bija 
balta bārda. Līdz 1800. gadam 
viņš esot bijis ar apaļu vēderu un 
pārtikas grozu rokā. Drīz pēc tam 
nāca melnie zābaki, sarkanais ap
metnis un jautra zeķe galvā. 19. 
gs. beigās pārtikas groza vietā pa
rādījās rotaļlietu maiss. 1866. ga
dā viņš bija kā mazs rūķītis, bet 
līdz 1930. gadam - robusts sešu 
pēdu garš ar rožainiem vaigiem 
un kokakolu.

Salavecis atspoguļo cilvēku 
vēlmes visā pasaulē. Laika gaitā 
viņš kļuvis par veselu kompo
zīciju, kas veidojusies no cilvēku 
iegribām: par draugu, kam daudz 
jānopūlas, lai veiktu tālo ceļu un, 
par spīti visam, nestu ļaudīm labas 
dāvanas; par gudro, kas, zinot 
ikkatru rīcību, spēj apbalvot labo 
un izlikties nemanām slikto; par 
bērnu draugu, kas nekad neslimo 
un nekad nekļūst vecs; par tēvu, 
kas ļauj pasēdēt klēpī un dalīties 
visdziļākajos noslēpumos.

Viņā ir viss, kas vajadzīgs va
ronim. Viņš personificē mūsu 
kaislības. Viņš izsaka visas mūsu 
ilgas. Viņš piepilda visas mūsu 
vēlmes.

Un... pieviļ mūsu vājās cerī
bas.

“Ko?” - jūs teiksiet. Ļaujiet 
man paskaidrot. Pirmām kārtām 
viņš ir tikai reizi gadā. Kad zēģelē 
aukstie janvāra vēji, viņš ir jau 
vēsture. Kad decembra lūgumi 
piepildās februārī. Salavecis jau ir 
aizgājis. Kad aprīlī jānomaksā no
dokļi un maijā jākārto eksāmeni.

vēl ir tālu līdz viņa apciemoju
mam. Un, kad jūlijā mūs piemeklē 
slimība vai oktobrī jūtamies pa
mesti un raugāmies uz to krēslu, 
kur viņš apsēžas Ziemassvētkos, 
tas vēl joprojām ir tukšs. Viņš nāk 
tikai reizi gadā.

Un, kad viņš atnāk, viņš, pro
tams, daudz mums dod, taču neko 
nepaņem. Vieglāka nepaliek ne 
nāves mīkla, ne mūsu kļūdu nasta, 
ne arī dažādas raizes.

Viņš ir laipns un steidzīgs, 
un apķērīgs; bet, kad 

vajadzīgs sadziedēt brūces, 
neejiet pie Salaveča.

Es nedomāju un nevēlos kriti
zēt šo jautro vīru. Es tikai gribu 
uzsvērt, ka mēs - cilvēki - allaž 
esam bijuši itin piesardzīgi, radot 
leģendas.

Varbūt jums šķiet, ka jūs va
rētu to izdarīt labāk. Varbūt jūs 
domājat, ka sešos gadsimtos ir ra
dīts tāds varonis, kas spēj atminēt 
šīs bailes?

Bet mēs to nespējam. Mēs 
esam radījuši daudz varoņu, no 
karaļa Artūra līdz Kenedijam, no 
Linkolna līdz Lindbergam, no 
Sokrāta līdz Santaklausam un 
Supermenim. Mēs tam piešķiram 
visu to labāko, no visām mūsu 
šaubām to labāko, visu pārda
bisko spēku, un uz īsu brīdi mums 
mirdz varonis, kāds mums vaja
dzīgs - karalis, kurš spēj dot mums 
karaļvalsti. Bet tad nāk patiesība, 
un fakti runā pretim mūsu izdo
mājumiem, un bruņās pamanāmas 
plaisas. Un mēs saprotam, ka 
varoņi, lai cik cēli tie būtu, lai cik 
drosmīgi tie būtu, radušies tai pašā 
netīrajā sabiedrībā, kurā tu un es.

Izņemot vienu. Ir viens, kurš 
apgalvojis, ka nāk no citas vietas. 
Ir viens, kurš, lai gan cilvēka iz
skatā, apgalvo, ka nāk no Dieva. 
Viens ar jūda seju un Radītāja 
tēlu.

Tie, kas viņu redzēja - patiesi 
redzēja -, zināja, ka viņam piemīt 
kaut kas citāds. Pēc viņa pieskā
riena aklais redzēja. Pēc viņa pa
vēles triekas ķertais staigāja. Pēc 
viņa klātbūtnes tukšās dzīves pie
pildījās.

Viņš no viena groza pabaroja 
tūkstošus. Viņš apklusināja vētru. 
Viņš uzcēla mirušos. Viņš mainīja 
dzīves. Viņš ar vienu vienīgu dzī
vi pavērsa pasaules vēsturi citā 
gultnē, viņš dzīvoja vienā zemē, 
viņš piedzima vienā silītē un no
mira vienā kalnā.

Savā pēdējā nedēļā viņš visu 
izteica vienā jautājumā, savus mā
cekļus uzrunājot: “Kā jums šķiet? 
Kristus, kā dēls viņš ir?”

Dziļš jautājums. Attiecīgi uz
dots jautājums. Tas, ko jūs domā
jat par Kristu, ietverts - KĀ DĒLS 
VIŅŠ IR. Ievērojiet, Jēzus nejau
tā: “Ko jūs domājat par Kristu un 
viņa mācībām?” vai “Ko jūs do
mājat par Kristu un viņa spēju vest 
cilvēkus?”.

Pēc trīs gadu kalpošanas, sim
tiem jūdžu, tūkstošiem brīnumu, 
neskaitām ām  mācībām Jēzus 
jautā: “Kā dēls?” Jēzus liek cil
vēkiem apdomāt nevis, ko viņš 
darījis, bet gan, kas viņš ir.

Tas ir pēdējais Kristus jautā
jums.

Vai viņš ir Dieva dēls vai mū
su sapņu summa? Vai viņš ir radī
bas spēks vai mūsu iztēles fikcija?

Kad to pašu jautājam par Sa
laveci, atbilde ir - mūsu vēlmju 
kulminācija. Mūsu lētticīgāko 
sapņu attēlojums.

Ne pavisam ne tā, kad jautā
jam par Jēzu. Jo neviens nemū
žam nesapņotu par kaut ko tik ne
iedomājamu, kā viņa dzīve. Ideja, 
ka Dievs izraudzījis jaunavu, lai 
dzemdētu viņu... Iztēlojieties, kā 
Dievs pieliec galvu, kāju pirkstus 
un piever acis... Iedomājieties, ka 
universa Kungs šķaudītu un atrau
gātos un viņam kostu odi... Tas ir 
tik neiedomājami. Tik revolu
cionāri. Mēs nekad neradītu tādu 
Glābēju. Mēs to vienkārši neatļau
tos.

Ja mēs radītu atbrīvotāju, mēs 
to turētu drošā vietā kādā attālākā 
cietoksnī. Mēs atļautu viņam ļoti 
īsas tikšanās ar mums. Mēs viņam 
ļautu iebraukt un izbraukt savā ka
rietē, un mēs viņam pārāk nepie- 
tuvotos. Mēs nelūgtu viņam ap
mesties dzīvot amorālu ļaužu vi
dū. Pat ar savu visārprātīgāko iz
tēli mēs neaicinātu ķēniņu kļūt par 
vienu no mums.

Bet Dievs to darīja. Dievs da
rīja, ko mēs, cilvēki, neuzdroši
nātos. Viņš izdarīja, ko mēs ne
spējam pat iedomāties. Viņš kļuva

par cilvēku, tāpēc mēs varam uz
ticēties viņam. Viņš kļuva par 
upuri, lai mēs pazītu viņu. Un viņš 
pārspēja nāvi, lai mēs sekotu vi
ņam.9

Tas nepakļaujas loģikai. Tā ir 
dievišķa vājprātība. Svēta neti- 
camība. Vienīgi Dievs ārpus vi
sām sistēmām un veselā saprāt a  
varētu radīt tik absurdu plānu 
šo. Un tomēr - tieši visa šī ne
iespējamība padara to iespējamu.

Jo tikai Dievs spēja radīt tik 
ārprātīgu plānu kā šis. Vienīgi Ra
dītājs pāri visiem loģikas žogiem 
spētu piedāvāt tādu mīlestības 
dāvanu.

KO CILVĒKS NESPĒJ IZ
DARĪT, DIEVS IZDARA.

Tā, lūk, kad kārojam pēc naš
ķiem un konfektēm, apaļiem vai
giem un sārtiem deguniem, dodie
ties uz Ziemeļpolu pie Salaveča!

Bet, kad nonākam pie mūžī
bas, piedošanas jēgas un patie
sības, dosieties pie silītes! Ze
mojieties līdz ar ganiem! Pielū
dziet Dievu, kas atļāvās izdarīt ko 
tādu, ko cilvēks pat sapņos neuz
drošinātos!

Max LUCADO, no angļu 
valodas tulkojusi 

Ieva BLUMBERGA
(No Talsu ev. luteriskās 

draudzes izdevuma Pilsēta Kalnā, 
1999. gada 4. numura)

MĪLESTĪBAS VĀRDI

Ja es runātu ar cilvēku un eņģeļu mēlēm un man
nebūtu mīlestības, tad es būtu skanošs varš vai šķindošs zvārgulis.
Un ja  man būtu praviešu dāvanas, un ja  es zinātu
visus noslēpumus un atziņas dziļumus, un ja  man būtu
pilnīga ticība, ka varētu kalnus pārcelt, bet nebūtu
mīlestības, tad es neesmu nekas.
Un ja  es visu savu mantu izdalītu nabagiem un 
nodotu savu miesu, lai mani sadedzina, bet man nebūtu 
mīlestības, tad tas man nelīdz nenieka.
Mīlestība ir lēnprātīga, mīlestība ir laipna, tā 
neskauž, mīlestība nelielās, tā nav uzpūtīga.
Tā neizturas piedauzīgi, tā nemeklē savu labumu, tā 
neskaistas, tā nepiemin ļaunu.
Tā nepriecājas par netaisnību, bet priecājas par patiesību.
Tā apklāj visu, tā tic visu, tā cer visu, tā panes visu.
Mīlestība nekad nebeidzas, praviešu dāvanas 
beigsies, valodas apklusīs, atziņas izbeigsies.
Tā nu paliek ticība, cerība, mīlestība, šās trīs; bet 
lielākā no tām ir mīlestība.

Pāvila 1. vēstule Korintiešiem, 13- nodaļa, 1.-8.



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I N A S
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

21. decembrī plkst. 00:35 tika 
aizturēts Vadims K., kurš dzelz
ceļa stacijā izsitis loga 
stiklu.

13. decembri Lauku ielā, uzlaužot 
kūtiņas durvis, nozagta gadu ve
ca kaza.

13. decem bri ap pīkst. 21:45 
Raiņa un Meža ielu krustojumā 
divi apmēram 20 gadus veci vīrie
ši, piedraudot ar nazi, aplaupīja 
18 gadus vecu vīrieti.

14. decembrī ap plkst. 23:00 Rī
gas ielā 63 dzīvoklī Kaspars R. un 
Jānis S. piekāva 24 gadus vecu 
sievieti.

15. decembrī no pīkst. 19:00 līdz 
19:40 pie tirdzniecības centra 
Nelda no neapsargātas autostāv-

SIA Salvija piedāvā: 
metāla un koka 

izstrādājumus un 
agregātu remonta darbu 
pakalpojumu. Tālr. 41169.

vietas nozagta automašīna VW
Caravella, v. n. BT9908, 1992. 
gada izlaiduma.

16. decem brī ap pīkst. 21:00 
Maskavas ielā 1, kāpņu telpā ne
pilngadīgu zēnu sakodis kaimi
ņienes suns.

No 17. līdz 18. decembrim 
Salaspils pilsētas lauku teritorijā 
RTEC-2 korpusā 2, neapsargātā 
stāvvietā automašīnai Renault-19 
salauztas abu durvju slēdzenes, 
izsists aizmugures kreisās puses 
durvju stikls, noplēsts stūres de
koratīvais panelis, sabojāta aiz
dedzes slēdzenes, norauti vadi un 
sabojāta automagnetola.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas materiāliem 

sagatavojusi Inga ŠPAKA

MOBILIE TELEFONI 
jauni un lietoti 
un aksesuāri 

tirdzniecības centrā 
NELDA.

Lietotiem telefoniem 3 mēnešu 
garantija.

Bezmaksas pieslēgums LMT, 
Baltcom. 

Aicinām Jūs vizināties zirga vilktās kamanās pa sniegoto 
Salaspils Botāniskā dārza teritoriju, kā arī izmēģināt savu 

drosmi izjādēs zirga mugurā. Tā būs lieliska atpūta svētkos! 
Apkalpojam arī ģimeņu svinības. Dodamies uz skolām vai 

bērnudārziem Salaspils teritorijā.
Pasākumu pieteikšana pa tālr. 44602 no plkst 7:00 līdz 8:00 

vai no plkst 17:00 līdz 22:00, Sanita.
Priecīgus svētkus!

Priecīgus Ziemassvētkus, ražīgu un naudīgu  
Jauno gadsimtu!

Gribas la i ba ltā  pasau lē  
B alti sniegi snieg  
Un la i ba ltās darbdienās  
B alti svētki ir.
(I. Ziedonis)

Mīļi aicinām  jauno tūkstošgadi uzsākt ar kopā 
sadziedāšanu, sadancošanu un laim es vēlēšanu  

ZEMNIEKIEM veltītā BALLĒ 
8. janvārī pīkst. 20:00 k/n Rīgava. 

Dalības maksa Ls 2.
Tālrunis uzziņām  43202, mob.t. 9456689. 

Piesakieties, lūdzu, savlaikus!

Abonējiet "Salaspils Vēstis’’ 2000. gadam!

Abonēšanas maksa:
12 mēnešiem - Ls 5 (pensionāriem - Ls 4),
6 mēnešiem - Ls 2,50 (pensionāriem - Ls 2),
3 mēnešiem - Ls 1,20,  
1 mēnesim - Ls 0,40.

Avīzi var abonēt tikai laikraksta 
Līvzemes ielā 8 līdz 5. janvārim! 
Tālr. uzziņām 43159.

S L U D I N Ā J U M I
>  Steidzami! Privatizētu 4-istabu 
dzīvokli ZA ciematā (ķieģeļu mā- 
jā, 5. stāvs), lēti. Tālr.: 43443, 
9258472.
>1,5  stāvu māju Rīgas ielā 27. 
>Zemi l 000 m2 Salaspilī, Ķiršu 
ielā 8. Tālr. 49077, vakaros. 
>D ivus privatizētus 2-istabu 
dzīvokļus ar visām ērtībām Rīgā. 
Āgenskalnā (49 m2), ar māksli
nieka darbnīcu 83 m2, 3/3. Zie
meļblāzmā - 52 m2 tālrunis, lo- 
džija, lifts, saules pusē, 6/9. Tālr.: 
7351083 (vakaros), 7224469 
(darba laikā).
>B ērza apšuves dēlus. Mob.t. 
9364794.
>Pītu  galdu, pītu telefona gal- 
diņu, dekoratīvu pītu sienas šķī- 
vi.’Tālr. 44001, pēc 22.
> Automātisko veļas mazgāja- 
mo mašīnu, lietotu (Lielbritā
nija), labā tehniskā kārtībā - ar 
garantiju. Cena Ls 85. Tālr. 
45080.
>Automātisko veļas mazgāja-
mo mašīnu Vjatka labā tehniskā 
kārtībā (lietotu). Cena Ls 60. Tālr. 
45080.
>K rāsu televizoru Telefunken 
(72 cm), stereoskaņa, teleteksts, 
labā tehniskā kārtībā. Cena Ls
100. Tālr. 45080._____________
>2-istabu privatizētu dzīvokli 
(37,7 m2, HES rajonā, istabas izo
lētas, ceturtajā stāvā, ir tālrunis). 
Tālr. 42757, mob. t. 9513391.
>  Automašīnu Volkswagen 
GOLF 1 (motors 1,6, automāts, 
apelsīna krāsā, labā tehniskā kār
tībā, TA līdz 2000. gada jūnijam). 
Lēti. Tālr. 45410, mob. tālr.
9251185.___________________
>Grīdas līstes (koka) 30 m par 
0,25 Ls/m, izlietni gliemežvāka 
formā (melnu), melnu pianīnu 
(senlaicīgu, importa). Tālr. 47232. 
>Sieviešu zābakus (rumāņu), 
37.-38. un 35.-36. lielums, par Ls 
35, puszābakus - 38.-39. lie
lums, par Ls 20-25. Zābakus no 
dabiskās ādas, 38.-39. lielums, par 
Ls 10. Tālr. 47232.___________
>  Vīriešu ādas jaku, siltinātu 46.- 
50. lielums, par Ls 40, labas 
lietotas bērnu drēbītes - 2-3-4 
gadus vecam bērnam. Tālr.
47232._____________________
>Latvijas Padomju enciklopē
diju. Tālr. 43409.

Kafejnīca “Dome” naktī 
no 1999. gada 

31. decembra uz 2000. 
gada 1. janvāri darbosies 

VISU LAIKU!

Datorkursi: Windows 98. 
Word, Excel.

Mob. tālr. 9585297. 
Mūsu adrese: Skolas ielā 5 
(pasta ēkā. ieeja no sētas 

puses).

pērk
>Z em es gabalu Salaspilī bez 
starpniekiem. Tālr. 41450. 
>Steidzami pērk 1-istabas dzī
vokli kopmītnē un 2-istabu dzī
vokli. Tālr.: 41190, 7397683.

maina
>2-istabu privatizētu dzīvokli 
pret lielāku, var būt ar parādiem. 
Tālr. 41177.

izīrē
>Steidzami! 1-istabas kopmītņu 
tipa (18 m2) dzīvokli ar daļējām 
ērtībām, mēbeles, televizors, Mie- 
ra ielā. Mob. tālr. 9586619, Juris. 
> M etā la  garāžu kooperatīvā 
Enerģētiķis-A. Tālr. 40512, mob. 
t. 9554120.

piedāvā darbu______
>Piedāvā darbu, kas saistīts ar 
mobilo telefonu tirdzniecību un 
remontu Salaspilī un Rīgā. Tālr.
7322333.
>D arbs visām profesijām un 
vecumiem. Tālr. 50-24396.

pateicība
>Pateicos par apsveikumiem un 
laba vēlējumiem jubilejā!

Osvalds GASJUNS
>Izsaku pateicību par godīgu 
darbu un atsaucību pret klientiem 
Latvijas Krājbankas Salaspils 
filiāles darbiniecēm!

Igors KRĀĢIS
>Paldies firmas Sērdienītis un 
kafejnīcas Riekstiņš darbiniekiem 
par apkalpošanu Leonīda Galuzo 
bērēs.
Sevišķa pateicība Liseku ģimenei 
par lielo atbalstu.

Piederīgie

dažādi
>Firma Sater labo ledusskapjus
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. Tālr. 
2-277275, no pīkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr.
9299768.___________________
>Veicam (piektdienās) braucie
nus uz Viļņas tirgu ar komfor
tablu autobusu (maksa Ls 5 un 5 
USD), izbraukšana no Salaspils 
universālveikala pīkst. 21:30. 
Tālr.: 430829,437081, mob. tālr.
9129901.___________________
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105 - darba dienās 12-15 un 18- 
21. Pensionāriem un invalīdiem 
atlaides. Derīgas a/s Balta un BTA 
veselības apdrošināšanas polises. 
Tālr. 44176, mob.t. 9490038.
>  Autoceltņa Ivanovec pakalpo
jumi. Tālr. 41348, mob. tālr.
9254739.
>K ravu pārvadājumi ar a/m 
KAMAZ, 10 t.Tālr. 44590, mob.
tālr. 9440568.________________
>Pārvadāju kravas ar furgonu 
VWLT pa Latviju. Iespējami iz
braukumi uz ārzemēm. Ir krāvēji. 
Tālr. 40512, mob. t. 9554120.
> J a  jums ir problēmas ar lieko 
svaru, augstu holesterīna līmeni, 
mūsu kom pānija palīdzēs to 
samazināt bez diētas ievērošanas. 
Rezultāts garāntēts, ievērojot 
noteikumus. Tālr. 41450.

apsveikumi 
I k  rītu, lai kāds būtu laiks,
Teic: saulei pretim eju!
Un, lai cik tumšs tev mācies vaigs,
Teic: es par bēdu smeju!
Ilgu UZULIŅU 60. gadu jubilejā
sveic SIA Baltrotors ēdnīcas
kolektīvs

K/n Enerģētiķis 25. decembrī plkst. 20:00 aicina visus uz atpūtas vakaru 
‘‘Ziemassvētku metamorfozes”. Programmā: modeļu studijas Mode S 

pārsteigums, jautras spēles, konkursi, stafetes aizgājušā gadsimtā. Visu 
vakaru kopā ar jums Žanna un DJ Vladimirs. Biļešu cena Ls 2. 

Līdzi ņemt groziņus un labu noskaņojumu.

K/n Enerģētiķis 28. decembrī aicina bērnus 
un vecākus uz Jaungada uzvedumu 

plkst. 12:00 Sniega karalienes valstība.
Jūs gaida: piedzīvojumi un pārsteigumi kopā ar nešķiramiem 

draugiem Kaju un Gerdu, kā arī Ziemassvētku vecītis 
ar dāvanu maisu.

Ielūgums un saldais pārsteigums - Ls 2,50, ieeja vecākiem Ls 0,50. 
Ielūgumus lūdzam iegādāties iepriekš k /n  kasē.

Salaspils pašvaldības policija
izsludina KONKURSU uz vakantajām darbinieku vietām. 

Kandidātiem ir jāatbilst likuma "Par policiju” prasībām. 
Pieteikties katru darba dienu no plkst. 9:00 līdz 10:00 Salaspilī, 
Enerģētiku ielā 9,16. kabinetā. Tuvākas ziņas pa tālr. 40002, 

mob. t. 9233295.

© “Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore ■ 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


